mangono, è fama che la minore, la qual è più bella, si mariterà nel Re di Suetia³⁷⁶, et la maggiore in un Duca pure di queste parti di Germania³⁷⁷, forse tutti doi heretici.

Il Vescovo Varmiense³⁷⁸, persona molto dotta et cattolica, gran defensore dell'autorità della Sede Apostolica, et il quale giudico solo in questo Regno degno del nome di Vescovo, è venuto qui apposta per vedermi et conferir meco le presenti tribulationi. Et Dio sa che siamo stati due volte insieme, ove con grandissimi singulti sono state raccontate tutte le presenti calamità. Le quali ci paiono tanto più gravi, quanto non sono conosciute et quanto più vediamo non vi sapere trovar rimedio opportuno, se la misericordia di Dio, ch'è infinita, et la prudenza di Sua Santità non vi trovano esse rimedio. Haveva ben Sua Signoria Rev.ma oppenione ch'io ritornasse in Lituania et mi mettesse al forte di ridur alla fede il Palatino di Vilna³⁷⁹, o di fare che'l Re lo discacciisse dal suo conspetto. Ma perché veggo questa non poter essere impresa mia, per haver fatto io simil ufficio più volte con Sua Maestà mentre io ero in Vilna, il quale però niente ha giovato, et anco per havermi esso Palatino molto su le corna, et finalmente per essere io stato sforzato di dir molte cose qui contra di lui con questi Senatori Poloni, le quali so che gli son state tutte scritte, voglio servar in me la legge del Martirio, la quale ordinorno gli nostri antichi padri, videlicet, quod nullus martyrio se sponte ingereret, sed quae-situs et inventus subire non recusaret.

Questo buon Prelato ha delliberato [sic], se le cose della fede qui non s'accomodano, far una di due cose: o di devenir monaco in qualche religione di buona osservanza, o vero di venir meco in Italia, alché più volte l'ho consegliato, acciò ci potessimo servir meglio della sua dottrina et bontà, [174r] sì in un Concilio, quando si facesse, come altrove; et gli ho offerto la metà del mio Vescovado, sì di stanze, come di cose necessarie al vivere, sì come fe' Nicentio Vescovo Arvernense a Germano Altisiodorensi³⁸⁰. Ha havuto grata la mia offerta, et credo ch'al tutto si risolverà di venir meco et renuntiar al Re il suo Vescovado, facendone prima, come è il dovere, avvertita Sua Santità.

Vennero da me doi Senatori del Consiglio, gli quali furono il Palatino di Craccovia et il Gran Cancelliero del Regno³⁸¹, gli quali offersero et il Senato et se istessi prontissimi ad ogni obbedienza di Sua Santità, mostrandosi molto dolersi delle novità del Regno, delle quali dicono essere l'auttore et fautore